área estudada e está organizado conforme legislação vigente. 

Os componentes curriculares do curso estão organizados em 3 (três) núcleos: 

i. Formação geral; 

ii. Aprofundamento e diversificação de estudos; e 

iii. Enriquecimento curricular. 

A carga horária mínima do curso é de 1.275 (mil e duzentas e setenta e cinco) horas 

de efetivo trabalho acadêmico, distribuídas da seguinte forma: 

i. Disciplinas obrigatórias: 720 (setecentas e vinte) horas; 

ii. Estágio curricular supervisionado: 300 (trezentas) horas; 

iii. Atividades extracurriculares: 255 (duzentas e cinquenta e cinco) horas. 

3.4. PÓS-GRADUAÇÃO 

A pós-graduação compreende os cursos regulares subsequentes à graduação. O 

objetivo da pós-graduação e da pesquisa é garantir a formação continuada enquanto 

mecanismo necessário à produção e aprimoramento do conhecimento em diferentes